宛人社字〔2025〕64号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届三次会议

第73192号提案的答复
王庆峰委员：

您提出的“关于加强青年技能人才培育招引的提案”已收悉。现答复如下：

近年来，市人社局聚焦产业发展需求，把高技能人才作为产业振兴的“生力军”，围绕培训、取证、就业、增收等关键环节，探索出一条技能就业、技能增收、技能振兴的南阳路径。

一、抓体系提能级，构建人才培养新生态

以制度创新提升培训规范性，推行“政府＋企业”双向互动机制，支持有条件的企业建立职业培训机构，加大高技能人才培训力度，“整企推进”企业职工技能培训。例如，河南中源化学股份有限公司将集中训与分散训相结合，有序推进12个工种培训，同步开展技能比武活动，激发员工立足岗位学技术、练技能的热情，加强企业后备人才队伍建设。近三年来，全市累计完成企业职工技能培训34.08万人，组织新型学徒制培训5538人。

以产教融合提升培养适配性，推动职业院校专业设置与产业链动态匹配，对接重点企业，推进产教深度融合，开发“理论教学＋车间实训＋项目攻关”三阶课程，精准化培养各类技能人才。河南工业职业学院牵头成立南阳职业教育联盟，与华为、京东、比亚迪等公司共建10个产业学院，与500多家企事业单位开展深度合作，年培养技能人才7000余人。

以资源整合提升供给精准性，加强特色高水平技工院校建设，推动技工院校开展补贴性培训和市场化社会培训。实施技工院校办学条件达标工程，建设公共实训基地，实施校企合作、产教融合，提升技能人才培养质量和就业精准度。全市现有高职院校5所、中等职业学校37所、技工院校10所，每年向社会输送5万多名技能型人才；现有民办职业技能培训机构158所，年职业培训能力达15.5万人以上。南阳技师学院以打造特色化现代技工教育示范学校为目标，重点培育20个产业急需、效益显著的特色品牌专业，专业设置与全市主导产业匹配度超过75％，与国内63家企业建立合作关系，年均向合作企业输送技能人才1000余人。

二、抓产业提动能，打造产才融合新格局

聚焦重点产业育专才，紧密对接重大先进制造业集群，坚持服务高质量发展，围绕防爆电机、数字光电、农牧装备等重点产业链，实施“一链一策”专项培育，开展“高精特新”技能人才培养。近三年来，南阳市“7＋17”产业链技能人才取证12.17万人，占新增技能人才的28.38％。

深耕特色产业树品牌，围绕现代化农业，健全完善“培训、考评、颁证、服务”工作流程，遴选一批原材料生产基地、技能人才培养基地，支持龙头企业建设产教融合学院，推动农产品全产业链发展。例如，西峡县利用农村电子商务实训基地开展电子商务技能培训，通过增设网红体验店、网络直播带货平台等，吸引返乡创业人员从事特色产业加工销售，每年电商销售额超8亿元。

布局新兴产业抢先机，打造“一县一品”特色人力资源名牌，培育出“镇平玉雕师”“邓州护工”“渠首果农”等10个省级人力资源品牌，南阳“宛康护工”被人社部认定为全国103个家政劳务品牌之一。南阳市家政协会先后与上海、北京、浙江等地家政协会合作建立劳务输出“友好社会组织”，会员单位年均培训家政从业人员6500余人次，向外省输送人才1857人，人均年收入超6万元。

三、抓合作提效能，构建区域协同新机制

深化跨区域劳务协作，搭建市、县、乡、村公共就业服务体系，打造以一公里为半径的“15分钟就业服务圈”，实现就业服务村级全覆盖。加强省内外和区域间劳务对接，多渠道开拓劳务市场，做到标准化培训、规模化输出、全程化服务。去年以来，南阳市12家职业技能培训机构向北京、上海、浙江、江苏、安徽、山东等地企业定向培训输送1.1万人，培训工种涵盖焊工、电工、养老护理员、艾灸师、育婴员等10余个工种。

推进评价标准互通，共备案各类评价机构262家，有效满足全市技能人才评价取证需求，实现“培训即认证、持证即上岗”。例如，南阳市金阳光职业培训学校设立叉车工社会评价组织，每名学员培训结业即可参加职业技能等级评价和特种行业操作证鉴定，年均定向输送至芜湖、南京等地就业1683人，人均月收入6500元以上。

优化全周期服务保障，积极对接企业用工需求和计划，按照“订单、培训、鉴定、就业、服务”系统化工作思路，使培训与转移就业精准对接。例如，淅川县把技能培训作为促进企业发展和群众增收的重要举措，坚持靶向施策抓培训，2024年该县组织政府补贴性技能培训8741人，向北京、浙江、江苏、安徽等地企业定向输送技能人才1697人，占比为19.4%。

四、抓生态提质效，营造人才发展新环境

强化政策激励，出台《关于深入实施“诸葛英才计划”加快新时代人才强市建设的政策措施》，制定高技能人才培训补贴、资金扶持及人才使用、评价、激励、保障等政策，促进高技能人才培养与产业发展需求有效衔接。推广“新八级”职业技能等级制度，大力推进特级技师、首席技师、企业工匠评聘活动。

建立完善市（县）职业技能竞赛体系，围绕南阳主导产业、新兴产业开展技能竞赛和设置赛项。举办全市第一届职业技能大赛，621名参赛选手共同亮技赛场，有效激发各类技能人才立足岗位成就梦想的热情。截至目前，全市已有243名竞赛选手成功晋升职业技能等级。

结合地域文化特色积极打造“技能人才主题公园”，设置工匠精神展示长廊、技能互动体验区，让广大群众近距离感受技能文化氛围。开展“劳模工匠进校园”活动，覆盖师生2万人次，厚植“技能成才、匠心报国”的价值认同。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年10月17日

承 办 人：刘涛
联系电话：0377－60869166
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局          2025年10月17日印发